ea de causa à quibusdam in quæstionem vocatur, quia primis illis Geneleos capitibus, vbi ex instituto homini victus ratio præfinitur, nulla carniū, aut piscium, aut aliorum eiusmodi fit mentio, sed eorum tantum, quæ tellus & arbores proximè ex se fundunt. Dixit enim DEVS: *Ecce dedi vobis omnem herbam adferentem semen super terram, & vniversa ligna, quæ habent in semetipsis sementem generis sui, vt sint vobis in escam, & cunctis animantibus terræ.* & infra: *Ex omni ligno paradisi comedite; de ligno autem scientiæ boni & mali ne comedas.* Hæc DEVS ante peccatum, in quibus, vt apparet, altum de carniū, ouis, pisciū, lacte, caseo, aliisque similibus est silentium.

SED & statim quoque post admissum peccatum norma illa viuendi, quæ in paradiso semel tradita & promulgata fuerat, denovo statuitur & confirmatur: Quandoquidem sub tertij capituli finem inter cætera ita legimus: *Quia audiisti vocem vxoris tuæ, maledicta terra in opere tuo: in laboribus comedes ex ea, cunctis diebus vitæ tuæ. Spinas & tribulos germinabit tibi, & comedes herbas terræ.* Ex his itaq; aliisque similibus quidam nullum ante diluuium, carniū, aut piscium, aut aliorum eiusmodi vsum extitisse inferunt. Alij ex iisdem illis Scripturæ locis oppositum colligunt. Nonnulli inter vsum & publicum vel communem vsum, secernunt; aiunt enim, aliquem earum rerum vsum etiam ante cataclysmum obtinuisse; at non passim, nec apud omnes, sed apud quosdam tantum, idque lege permittente aut dissimulante verius quàm suadente. & horum sententia videtur sanior.

PRIMO namque satis compertum est, earum rerum vsum per id tempus iure naturali non fuisse illicitum. Nam quod eo iure semel non licet, id nunquam licet; quippe quod ea tantum vetare soleat, quæ intrinsecè mala sunt. Atqui vesci carniū, aut bibere vinum, ex se non est malum; sed si malum est, ideo malum est, quia prohibitum est, aut quia rei cuiuspiam natura mutata est: Non enim eadem conueniunt sano & ægro. Quod si secundum se malum esset, CHRISTVS eiusdemque discipuli à vino & carniū perpetuò abstinuissent; at non semper abstinerunt.

ÆQUE compertum est, nullum primis illis capitibus extare præceptum, quo primis parentibus eorundemque posteris carniū, aut piscium, aut vini, aut aliarum consimilium rerum vsum aperte prohibeatur. Nam etsi olera & arborum fetus ipsis in escam

Nō satis certum omnianē simpliciter primo homini in cibum & alimentū fuerint concessa, præter fructum arboris scientiæ boni & mali. Genes. 2.

Genes. 3.

Tres opiniones de vsum carniū, ante diluuium.

Verisimile, extitisse vsum carniū ante diluuium.

Vesci carniū & bibere vinum secundum se non est malum.

Primis Geneleos capitibus nulla, vna duntaxat excepta, escam prohibetur.

Res sua natura  
indifferetes, quæ  
expressè non p-  
hibent, concessæ  
creduantur.

proponantur; carnes tamè & quæ illis cognata sunt, expressè non interdiciuntur. Iam inter res suas nature indifferentes, si quæ expressè non prohibentur, eæ simpliciter concessæ iudicantur. Imò verò eo ipso, quòd primæuus ille status naturalis legis nomine designatur, iudicium haudquaquam obscurum sit, vel nulla, vel certè paucissima externa præcepta per id tempus extitisse. Quare illi ipsi quoque, qui carniæ esum ante diluuium frequentem extitisse negat, ante Moyfi legem promulgatam nullius animantis carnes absolute proscripitas fuisse disertè affirmant.

Carnes, & quæ  
cum his cogna-  
tionem habent,  
aliquæ usum ha-  
buere, ante dilu-  
uium.

Genes. 4.

CERTVM est tandem, carnes & quæ cum carne cognationem habent, vt sunt oua, lac, butyrum, caseus, aliæque id genus complura, si non apud omnes, certè apud aliquos aliquem saltem ante diluuium usum habuisse. Extat enim Abelis commendatio propterea, quòd de gregis sui primogenitis, eorundemq; adipibus liberaliter obtulisset. Atqui si nullus illa ætate lactis, aut casei, aut carniæ usus erat, in idem planè redibat, pingüene eset, quod offerebat, an tenue vel gracile. Nam quòd propter solam lanam, aut pelles sæculi illius homines tam numerosos greges pauerint, id nequiquam fit verisimile.

Sacrificium Deo  
placiturum ex  
rebus vtilibus  
offerri debet.

SED neque mysterio quoque vacat, quòd Noè ex animantibus immundis bina tantum; ex mundis autem septena secum in arcam assumere iubetur. Nam etsi iussum hoc ad sacrificij rationem referri queat; alimenti tamen ratio hinc excludi non debet. Quandoquidem, si nullus illorum animantium domesticus usus extitisset, nullus quoque eisdem in publicis sacrificiis locus relictus esset; Sacrificium namque DEO gratum, non de quolibet, sed de rebus vtilibus offerri debet. Quis enim ferat, aut sacrificium appellet, si pullo aut vitulo, peste vel alio morbo extincto DEO quispiam litet? Sed ad rationem ex septenario illo mundorum numero petitam. Aut turtures, columbæ, gallinæ earundemque pulli, & alia eius generis volatilia ante cataclysmum cœlesti numini offerebantur, aut secus. Si offerebantur, erant ergo vtilia. At nullum hæc usum habere videntur, si vel ipsa vel illorum oua non comedantur. Si autem nihil ex iis omnibus DEO offerebatur, quorsum septena ex illis sunt assumpta, cum ad sobolis propagationem bina sat esse potuerint?

**SIMILIS** ratio ex mundorum & immundorum distinctione institui queat. Nam quæ dicebantur immunda, aut ratione alimenti, aut ratione sacrificij, aut ratione vtriusque talia dicebantur. Si ratione alimenti, ergo ceteris omnibus, quæ immunda non censebantur, licebat vesci. Rursum si qua habebantur munda ratione sacrificij, ergo illa erant vtilia; at pleraque mundorum nullum habent vsum extra mensam: ergo etiam ante diluuium aliquis animalium vsum erat in epulis. Id quod ex illorum sententia, qui carni vsum ante Cataclysmum extitisse inficiantur, hæcenus quoque confirmari queat, quatenus lactis, butyri, casei, aliorumque eiusmodi vsum ante id tempus receptum fuisse ingenuè profitentur: Siquidem primo, secundo, & tertio Geneseos capite, vnde illi argumentum contra carnes petunt, æquè excluduntur, vel vt rectius dicam, æquè reticentur oua, lac, butyrum, & caseus, ac carnes. Cur id ergo de vno negant, quod de aliis omnibus affirmant?

**DENIQUE** ex Euangelio, vt de aliis Scripturis nihil dicam, magna fit coniectura, si non apud omnes promiscuè, certè apud multos, magnum satis ante cataclysmum luxum extitisse; scriptum est enim: *Sicut in diebus Noë ante diluuium erant comedentes et bibentes, nuptii & nuptui tradentes, usque ad eum diem, quo intrauit Noë in arcam, & non cognouerunt, donec venit diluuium, & tulit omnes, ita erit aduentus filij hominis.* Atqui aqua, poma, olera, aliæque humi nascentia luxui fouendo haud multum idonea censeantur, etiam si copiosius ingeras. Quamuis ergo sanctiores ante diluuium à carnibus aliisque; similibus fortè abstinerint, deprauatiores tamè, quorum nimirum animus toto impetu ad carnis illecebras ferebatur, non magis à carnibus abstinuissent putandi sunt, quàm à ceteris, quæ voluptatis sensum ciere nata sunt. Sed istud interim nihil contra id, quod nos hic instituiamus: nobis enim sat est, aliquos saltem per id tempus compertos esse, qui non omnibus indiscriminatim vescerentur semper. Nam si omnes omnibus promiscuè vescerentur, quorsum inter munda & immunda fecernebatur?

**AT** verò post diluuium carni vsum humanæ naturæ imbecillitati ita est indultus, vt tamen non omnis eorum vsum citra delectum vllum fuerit concessus. Concessiois verba habent: *Omne, quod mouetur & viuit super terram, erit vobis in cibum, quasi olera*

*Distinctio inter munda & immunda arguit aliquos carni vsum ante cataclysmum extitisse.*

*Nō satis sibi constāt, qui carni vsum ante diluuium extitisse negant.*

*Match 25.  
Luc. 17.*

*Insignis luxus, qui diluuium antecessit, carni & vini vsum ea ætate extitisse haud obscurè ostendit.*

*Genes. 9.*

*virentia*

Quid sit comedere carnem cū sanguine.

*virgentia tradidi vobis omnia, excepto quòd carnem cum sanguine, hoc est, in sanguine suo præfocam, vel, vt quidam non profus imperitè exponunt, crudam sanguinéque & sanie adhuc stillantem, non comedetis.*

Lex de sanguine & suffocato, omnibus penè mundi ætatibus obtinuit.

Act. 15.

HÆC autem de sanguine & suffocato prohibitio, non tantum secunda illa mundi ætate robur obtinuit; sed inde exorsa vique ad legem Mosaicam; & hinc rursus perpetua quadam serie vsque ad Euangelium, & eo etiam longius sese porrexit. Nam quò inter Christianos ex Iudeis & Gentibus ad CHRISTVM conuersos beneuolentia & firma pax coalesceret, cæteris legalibus abrogatis, Apostoli sanctionem de sanguine & suffocato nouo rursus decreto cõfirmarunt: *Visum, inquit, est Spiritui sancto & nobis, nihil ultra imponere vobis oneris, quam hæc necessaria, vt abstineatis vos ab immolatis simulachrorum, & sanguine, & suffocato, & fornicatione, à quibus vos custodientes bene agetis.* Hæc de ciborum delectu in prima sua Synodo Apostoli.

Græci etiam à sanguine & suffocato abstinent.

ET quamuis eorum mens non esset, decretum aliquod promulgare, quod perpetuis temporibus obtineret; (Quare ipsis etiamnum superstitibus, lex illa de sanguine & suffocato non vbi que obseruabatur; sed iis duntaxat locis, in quibus legis ratio adhuc perstabat) attamen Græci, Armeni, eorundemque vicini, siue maiorum suorum studio, siue Latinorum hominum odio, siue alio quocunque consilio moti, eam de sanguine & suffocato sanctionem nunquam hæcenus seruare desierunt. Quin Latini quoque, vt apud Rabanum, Burchardum, Bedam, Iuonem, & alios, qui Canonum Rapsodias ediderunt, videre est, longo post Apostolorum decessum tempore à sanguine & suffocato se continuerunt.

Plurima in lege Mosaicæ tanquã immunda prohibita. Leuit. 11.

AT verò lex Mosaicæ, hæc de abstinendo à sanguine & suffocato lege non contenta, etiam suum, leporum, & multorum præterea aliorum animantium carnes, veluti immundas proscribat. *De his, inquit Moyse, aut per Moysen Dominus, que ruminant, & ungulam non findunt, hæc comedere non debetis, Camelum, Leporem, Cbærogryllum, qui ruminant, & non diuidunt ungulam. Sus quoque, quoniam diuidit ungulam, & non ruminat, immunda erit. Carnibus eorum non vescimini, & cadauera non tangetis. & paucis interiectis: Immundas aues non comedetis, aquilam videlicet, gryphum, haliaëtum, ixon, vulturem, miluum, &*

omne

omne corvini generis, strutionem, noctuam, larum, accipitrem, herodium, cy-  
 guam, ibin, mergulum &c. En quanta vis animantium, quibus Iudæis  
 vesci non licebat. Similes prohibitiones comperias Exod. 12. 23.  
 21. 22. 29. Leuit. 6. 17. 19. 22. 23. Num. 6. 18. Deut. 12. 14. & alibi non  
 infrequenter, quæcunq; tandem tantæ huius prohibitionis ratio  
 extiterit. De hoc enim variæ extant doctorum hominum senten-  
 tiæ, variæ opiniones, variæ interpretationes.